qual AUTORIZA a Dispensa de Licitação nº 004/2024 –
Processo Administrativo nº 19.02.0001/2024, nos termos
do art. 72, inciso VIII, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de
2021,  junto  a  empresa:  EMPREENDIMENTOS  BARAÚNA
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 36.847.934/0001-00, no
valor total de R$ 38.617,50 (Trinta e oito mil e seiscentos
e dezessete reais e cinquenta centavos).

E, estando todo o processo de Contratação Direta nos
moldes  legais,  determino  que  seja  dada  a  devida
publicidade, em cumprimento ao disposto no parágrafo
único, do art. 72, do supracitado diploma legal.

Baraúna/RN, 03 de abril de 2024.

[...]

qual AUTORIZA a Dispensa de Licitação nº 005/2024 –

Processo Administrativo nº 20.02.0001/2024, nos termos
do art. 72, inciso VIII, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de
2021, junto a empresa: JF ILUMINAÇÃO ME, inscrita
no CNPJ sob o nº 41.015.178/0001-93, no valor total de
R$ 48.807,50 (Quarenta e oito mil  e oitocentos e sete
reais e cinquenta centavos).

E,  estando todo o processo de Contratação Direta nos
moldes  legais,  determino  que  seja  dada  a  devida
publicidade, em cumprimento ao disposto no parágrafo
único, do art. 72, do supracitado diploma legal.

Baraúna/RN, 04 de abril de 2024.

[...]

52.551.086/0001-44)3,  apresentado  proposta  no  valor
unitário de R$ 0,01 (um centavo), totalizando o valor  R$
0,10  (dez  centavos)  por  serviço  de  marcação  de
passagens  aéreas,  objeto  do  presente  processo,
totalizando o valor estimado de R$ 15.000,10 (quinze mil
e  dez  centavos),  a  que  melhor  apresentou  proposta
vantajosa para administração;

RESOLVE:                                

1  –  Fica  dispensado  o  procedimento  licitatório  para
contratação  serviço  de  agenciamento  de  viagens,
compreendendo os serviços de emissão,  remarcação e

[...]

agenciamento de viagens, compreendendo os serviços de
emissão,  remarcação  e  cancelamento  de  passagens
aéreas, em âmbito nacional , com a finalidade de atender
as necessidades da Câmara Municipal de Carnaúba dos
Dantas/RN, totalizando o valor estimado de R$ 15.000,10
(quinze mil e dez centavos)  a ser contratado;

2 - A despesa correrá à conta do elemento Orçamentário:

RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO DE CARNAÚBA DOS
DANTAS:

01.00 – PODER LEGISLATIVO

01.031.0001.2001  –  MANUT.  ATIVIDADES  DA  CAMARA
MUNICIPAL

3.3.90.33.00  –  PASSAGENS  E  DESPESAS  COM

[...]

Plano de Contratações Anuais (PCA), Mapa e Matriz de
Riscos, Pesquisa de Preços, Portal Nacional de Compras
Púbicas (PNCP) e Gestão e Fiscalização de Contratos, que
ocorrerá em São Paulo/SP, nos dias 07 a 10 de maio de
2024,  com valor  único  das  inscrições  de  R$  9.580,00
(Nove mil quinhentos e oitenta reais), com fundamento no
Art. 74, Inciso III, alínea “f”, da Lei Federal nº 14.133/2021
e suas alterações.

Publique-se.

Ceará-Mirim/RN, em 08 de abril de 2024.

KAIO CESAR CARNEIRO

Presidente da Câmara Municipal de Ceará-Mirim

[...]

corroborando também a Assessoria  Jurídica  através do
seu parecer Jurídico.

A Dispensa refere-se à Aquisição de longarinas, mesas e
sanduicheira  para  atender  a  demanda  da  Câmara
municipal  de Doutor  Severiano/RN,  conforme termo de
referência., no valor total de R$ 35.256,00 (trinta e cinco
mil, duzentos e cinquenta e seis reais).

Consta no processo administrativo, conforme o Art. 72 da
lei  14.133/21  os  elementos  necessários  para  a
caracterização do objeto, documento de formalização de
demanda,  termo  de  referência,  estimativa  de  preços,
parecer  jurídico,  demonstração  da  compatibilidade  da